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ADDENDA AL APÉNDICE DOCUMENTAL 

L — P I N T O R E S ANTECESORES DE LLUÍS BORRASSÀ 

370 

Barcelona, 15 julio 1295. 

Recibo firmado por el pintor Arnau de Terrassa a Berenguer de 
Vic, del importe de la venta de varios materiales. 

"Idus iulii anno Domini millesimo ducentésimo nonagésimo quinto. 

Ego Arnaldu8 de Terracia, pictor, civis Barchinone, confíteor et 
recognosco vobis Berengario de Vico, civi eiusdem civitatis, quod de-
beo vobis septem libras, et XII I . solidos et sex denarios barchinonen-
ses de terno, racione, videlicet, cuiusdam quantitatem de gambals, et 
de sobresingles, et de grucies et de grapits, quam a vobis emi, habui et 
recepi ad opus dicto officii mei. 

Testes: Iacobus de Guerardo et Jacobus Vermeyl, carnifix". 

ACB. Bernardo de Vilarrubia, man. años 1292-1297 (7 kal. jun.-4 
kal. sept .) . 

371 

Barcelona, 29 agosto 1335. 

Anotación de pago al pintor Ferrer Bassa, de una cantidad de 
dinero adeudada por la curia real. 

" í t em, done a'n Ferrer Bassa, pintor de Barchinona, los quals li 
romanien a pagar per la cort del senyor rey, de .DC. solidos barchino-
nenses, per la dita cort a ell deguts, ab letra sua, dat. Barchinone, 
.1111°. kalendas septembre, del any present [1335], per les rahons en 
la dita lletra contengudes, la qual jo he cobrada ab àpocha del dit en 
Ferrer . . . .CCC. solidos barchinonenses." 

ACÁ. MR. reg. 307 f. 54 v°: Nota facilitada por don Ramón Gubern. 
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372 

Barcelona, 30 agosto 1336. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Angleseta, ma­
dre de Berenguer Bramons y Francesc de Salelles. 

"Die veneris, .IIIo kalendas septembris, anno Domini M°.CCC° 
.XXXVIo. 

Ego Angleseta de Bramons, uxor Petri de Bramons, quondam de 
termino Cardona, gratis et ex certa sciencia, trado et affirmo vobis 
Francischo de Sallellis, pictori, civi Barchinone, Berengarium Bra­
mons, filium michi et dicto marito meo quondam comunem, qui a die 
qua hoc conficitur instrumentum, ad octo annos continué sequentes 
et completos, maneat vobiscum ad adiscendum predictum officium ves-
trum, et ad serviendum vobis in eo et alus negociis et factis vestris, 
bene et fideliter. Promittens vobis me affirmacioni, quod dictus filius 
meus, serviet per totum dictum tempus vobis, ut predicitur, et quod 
erit vobis juciens, fidelis et obediens ómnibus mandatis vestris, die 
noctuque, secundum posse suum. Et quod a vobis non recedet nec 
a dicto servicio desistet, infra tempus predictum, absque vestri volún­
tate. Quod si fecerit, promitto eum in vestro posse tornare, et vos pos-
sitis eum vestra propria auctoritate ubique capere seu capi faceré, et 
in vestrum posse reducere. Promitto eciam vobis, quod post dictum 
tempus, faciam a dicto filio meo, emendari vobis omnes dies, per 
quos a vobis absens fuerit, tam racione fuge, infirmitatis, quam eciam 
aliter propter sui culpam. Et quod ego emendabo vobis siquid malum 
quod absit dictus filius vobis seu bonis vestris, fecerit seu intulerit, 
infra predictum tempus. Et quod providebo dicto filio meo, per totum 
primum annum dieti temporis, in vestitu, sine omne (?) missione vestri. 
Et pro hiis complendis, obligo vobis et vestris, omnia bona mea, etc. Et 
ut predicta maiorí gaudeant firmitate, non vi nec dolo, set sponte juro 
per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis 
corporaliter tacta, predicta attendere et complere, et tenere et obser­
vare, et in aliquo non contrafacere vel venire, aliqua racione vel jure. 

Ad hec ego Franciscus de Sallellis, pictor predictus, laudans pre­
dicta et eis consenciens, gratis et ex certa sciencia, convenio et promitto 
vobis dicte domine Anglesete, quod per totum dictum tempus octo 
annorum, providebo dicto Berengario, filio vestro, in cibo et potu, et 
vestitu et calciatu, prout eum deceat, excepto dicto primo anno dicti 
temporis, per quem vos eidem filio vestro in vestitu, ut per vos dictum 
est supra, teneamini providere. Et quod docebo predictum filium ves­
trum iamdictum meum officium, prout id melius adiscere poterit infra 
tempus predictum. Et quod colam eundem filium vestrum, sanum et 
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infirmum, juxta Consuetudinem Barchinone. Et pro hiis complendis 
et attendendis obligo vobia et vestris, omnia bona mea, etc. 

Testes: Cuillelmus de Curtibus, Arnaldus Scolani et Petras de 
Letone, scriptores Barchinone." 

AHPB. Lorenzo de Canals, leg. 1, man. año 1336. 

373 

Barcelona, 1 junio 1338. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Bernat Cirer 
y Berenguer Lledó. 

"Die lune, kalendas iunii anno predicto [1338]. 

Ego Bernardus Cirerii, filius Guillelini Cirerii, de villa Molendino-
rum Regalium de Lupricato, a presentí die qua hoc conficitur instru-
mentum, ad unum annum primo et continué venturum et completum, 
promitto stare vobiscum Berengario de Letone, pictori, habitatori 
Barchinone, ad adiscendum dictum officium vestrum, ad serviendum 
vobis in eo et in alus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque, 
iuxta mei posse. Promitens vobis, quod per totum dictum tempus 
inorabor vobiscum, et quod ero vobis fidelis et legalis, diligens et in-
tentus, de bono et utilitate vestra et rerum vestrarum, dampnum ves­
trum et ipsarum rerum, pro meis viribus evitando. Et quod a vobis non 
recedam infra dictum tempus, absque vestri volúntate, quod si face-
rem, dono vobis plenum posse, quod possitis me ubique capere et in 
vestro posse reducere, sine fatica et requisicione curie et alterius cuius-
cumque persone. Et quod emendabo vobis post dictum tempus mo­
rando vobiscum, omnes dies quibus a vobis absens fuero, racione fuge, 
vel infirmitatis, vel aliis, propter mei culpam, emendabo eciam vobis 
ad cognicionem proborum hominum, siquid malum quod absit etc. 

Vos vero provideatis michi, per totum dictum tempus, in cibo et 
potu. Et nichilominus detis et teneamini michi daré et solvere, pro 
solidat a mea dicti temporis, .XXX. solidos Barchinone. 

Et obligo me et bona mea etc. Et iuro etc quia minor sum XXV. 
annis, maior tamen XVI. annis, per Deum etc. 

Et dono vobis fideiussorem, dictum Guillelmum Cirerii, patrem 
meum. Et fideiussor sic promisit et obligo bona mea etc. Et renun­
ciando etc. 

Ad hec ego dictus Berengarius de Letone, predictus, laudans pre-
dicta, eisdemque consenciens, prout superius continentur, promito tibi 
dicto Bernardo Cirerii, quod per dictum tempus, providebo tibi, in 
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cibo et potu, decenter, et quod docebo te dictum officium meura, prout 
ipsum melius adiscere poteris, et quod colam te sanum etc. Et quod 
dabo et solvam vobis, p ro solidata dicti temporis, .XXX. solidos. Et 
obligo bona mea, etc. 

Testes: Raymundus de Trilea, scriptor; et Bernardus Tortosa, ar-
genterius." 

AHCB. Manual 6 años 1337-1338 f. 56. 

374 

Barcelona, 31 julio 1338. 

Recibo firmado por el p intor Mateu Cervera, a los albaceas de 
Pere Marc, del precio del pintado de la caja de madera para el túmulo 
mortuorio del mencionado difunto. 

"Die veneris, que fuit pr idie kalendas augusti, anno Domini 

M°ccc°xxx°viir. 
Ego Matheus Cervera, pictor, civis Barchinone, confíteor et recog-

nosco vobis Petro Luppeti et Nicholao Samares, civibus dicte civita-
tis, manumissoribus et exequtoribus testamenti seu ul t ime voluntatis 
venerabilis Pe t r i Marci, quondam, civis eiusdem civitatis, quod solvistis 
michi viginti solidos Barchinone, quos michi daré et solvere debebatis, 
p ro salario meo pingendo quandam tumbam fusteam, quam vos fecis-
tis fieri ad opus tumuli dicti Petr i Marci. Unde renunciando, etc. fació 
vobis, nomine predicto, de predictis XX. solidis, bonum finem, etc. 

Testes: Pe t ras Segrerii et Bernardus de Brugaría ." 

A H P B . Pere de Folgueres (mayor) man. año 1338. 

375 

Barcelona, 9 septiembre 1339. 

Moratoria real a favor del pintor barcelonés Nicolau Carbó. 

" In Barchinone, V* idus septembris, anno predicto [1339], fuit 
facta litera elongamenti iuxta stilum curie, universis officialibus missa, 
penis et usuris restantibus, p ro Nicholao Carbonis, pictore, habi tatore 
Barchinone, debitoribus, etc. de debitis que debet christianis et iudeis 
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non privilegiaria, quantitatis ducentoram solidorum barchinonensium, 
de duos annos, et eo teneatur exprimere." 

ACÁ, reg. 603 f. 204. Nota facilitada por el doctor don José M.* de 
Ros y de Ramis. 

376 

Barcelona, 23 febrero 1344. 

Escritura de reconocimiento firmada por Margarida, viuda del orfe­
bre Berenguer de Font, al pintor Ferrer Bassa, de quedar íntegramente 
satisfecha del pago de varias cantidades de dinero adeudadas por 
varios conceptos. 

"Die martis, .VI* kalendas marcii, anno Domini M.°.CCC°.XLIII°. 

Ego Margarita, uxor Berengarii de Fo'nte, argenterii, quondam, 
civis Barchinone, confíteor et recognosco vobis Ferrario Bassa, pictori, 
civi eiusdem civitatis, quod est per vos michi bene et plenarie ac inte-
griter satisfactum ad mee libitum voluntatis, super ómnibus et sin-
gulis peccu[nie] quant i [ ta t ibus] , quas michi debueritis usque nunc, 
tam racione [res] per me vobis venditi, quam racioni mutui , comande 
et depositi, cum cartis et sine cartis, ac scripturis terciorum, quam eciam 
aliter quibuscumque racionibus, iuribus sive causis. Et ideo renun­
ciando. . . 

Actum est hoc Barchinone, VIo kalendas marcii, anno Domini 
M°, etc. 

Testes: Bernardus Geraldi [et] Arnaldus Paulega, argenterii, cives 
Barchinone." 

A H P B . Ramón Morell, leg. 2. man. año 1344. 

377 

Barcelona, 15 diciembre 1345. 

Carta de pago de dote, otorgada por el pintor Ferrer Bassa, a su 
esposa Blanca. Testigo: Vicenç de Puig, pintor. 

"Die iovis, .XVIIIo kalendas ianuarii , anno predicto [1345]. 

Ego Ferrar ius Bassa, pictor, civis Barchinone, confíteor et recog­
nosco vobis domine Blanche, uxor mea, quod ultra dotem quam a vobis 
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seu pro vobis habui et recepi tempore nupciarum nostrarum, habui 
et recepi a vobis, de presenti, quadraginta libras monete Barchinone, 
que vobis de bonis parafernalibus nunc racione legittime vestre 
compartitis in bonis seu ... bonis que fuerunt Bartholomei Baboti, 
quondam civis Terrachone. Et ideo renunciando... 

Testes: discretus Bemardus Dalmacii, prebiter; et Vincencius de 
Podio, pictor, civis Barchinone." 

ACB. Pedro Borrell, man. año 1345 (kal. ag-kal. enero). 

378 

Barcelona, 11 noviembre 1346. 

Compromiso entre el pintor Ferrer Bassa, los maestros de obras 
Nicolau d'Empúries y Felip Ça Riba, y el escultor y pintor Jaume 
Cascaylls, para trabajar en Zaragoza. 

"Die sabbati, tercio idus novembris anno predicto [1346]. 

Ego Ferrarius [Bassa], pictor, civis Barchinone, convenio et pro-
mitto vobis Nicholao d'Ampuries, Phelipo Ça Riba, magistrís domo-
ram Barchinone, quod ego dabo... sive solvi faciam vobis Iacobi de 
Cascayls, pictori, civi Barchinone ... ore ... detis a Barchinone, causa 
eundo ad civitatem Cesarauguste, ... in dicta civitate Cesarau-
guste, cum dicto... et stando ibidem dum dictus Iacobus haberi nos 
in et.. . recedere a dicta civitate ad civitate Barchinone, dabo vobis 
qualibet die feriato XVIII den arios Barchinone, et et in die 
feriata comestione et potu, et lectum ... et quod nichilominus ... 
expensis aportare et tenere omnia ferramenta vobis necessària 
ad opus officii ve8tri. Et hec faciam absque dampno et missione vestri..."